CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 65/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar a Instalação de

Climatizadores em todos os Polos Esportivos e ou Complexos

Esportivos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Viabilizar a Instalação de Climatizadores

em todos os Polos Esportivos e ou Complexos Esportivos.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Cada ano que passa o calor tem aumentado siginificadamente, ainda mais na nossa região,

e em determinados horários se não utilizar protetor solar pode acabar se queimando, podendo

sofrer ensolação, ou até mesmo gerar câncer de pele.

 Nossas crianças que praticam atividades esportivas nos complexos acabam sofrendo, pois

há pouca circulação de ar e também pelo prédio ser fechado, e com o calor isso intensifica cada

vez mais ainda, ou seja, é de extrema importância que seja colocado climatizadores, a saúde e

qualidade para nossos pequenos é fundamental para um melhor aproveitamento, seja na escola,

ou na prática do esporte.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em  01 de Junho de 2023

PROT-CMI 2421/2023
01/06/2023 - 16:24
IND 1268/2023